
24 DIÁRIO OFICIAL Nº 33217 Quinta-feira, 22 DE SETEMBRO DE 2016

.

CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS 
RENATO CHAVES

.

APOSTILAMENTO
.

1° TERMO DE APOSTILAMENTO AO CONTRATO 
039/2016- CPC – RC

O Diretor Geral do Centro de Perícias Científi cas Renato Chaves, 
considerando a inclusão de rubrica orçamentária nos termos 
da fl .180 dos autos, determina o apostilamento do Contrato 
Administrativo nº. 039/2016 – CPC - RC, celebrado com a 
empresa TECH CELL COMERCIAL LTDA – ME (CNPJ/MF nº 
23.203.733/0001-29), que tem por objeto a aquisição de fonte 
de alimentação de 500 W para o atendimento das necessidades 
deste CPC Renato Chaves, para retifi cação da dotação 
orçamentária inicialmente prevista para o referido Contrato 
Administrativo, que passará a ser a seguinte:
PTRES: 06.183.1425.8268 – Implementação de Serviços de 
Perícias Técnico Científi cas. NATUREZA DE DESPESA: 339030 – 
Material de Consumo. FONTE: 0101 – Recursos Ordinários; 0261 
– Recursos próprios diretamente arrecadados pela Administração 
Pública
Ficam ratifi cadas as demais cláusulas Contratuais não alteradas 
pelo presente apostilamento
Belém, 21 de setembro de 2016

ORLANDO SALGADO GOUVÊA
Diretor Geral

Centro de Perícias Científi cas Renato Chaves
Protocolo: 111479

.

DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO DO 
ESTADO DO PARÁ

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 3124/2016 - DG
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do 
Pará, no uso de suas atribuições legais, e,
CONSIDERANDO o que estabelece os artigos 22, incisos III e 
X, 103 e 115 do Código de Trânsito Brasileiro e a Resolução n° 
231/2007, alterada pelas resoluções: nº 241/2007, 309/2009 e 
372/2011 - Conselho Nacional de Trânsito – CONTRAN;
CONSIDERANDO o que estabelece a Portaria n° 358/2005 – DS/
PROJUR;
CONSIDERANDO o requerimento da empresa JORGE ANTONIO 
CALICE AUAD - ME, CNPJ nº 19.844.153/0001-43, sob o nome 
de fantasia JA PLACAS junto a este órgão;
CONSIDERANDO que as exigências legais foram atendidas 
mediante à apresentação da documentação necessária;
RESOLVE:
Art. 1º CREDENCIAR a Empresa JORGE ANTONIO CALICE AUAD 
- ME, nome de fantasia JA PLACAS, CNPJ nº: 19.844.153/0001-
43, situada na Av. Mangueirão, nº 1 - Bairro: Mangueirão, 
CEP: 66640-780, no município de BELÉM/PA, com o código de 
cadastramento nº 125PA, para confeccionar placas e tarjetas 
de identifi cação de veículos automotores, reboques e semi-
reboques, de acordo com a legislação vigente e no âmbito da 
jurisdição deste Departamento de Trânsito
Art. 2º O credenciamento a que se refere o artigo 1º, terá validade 
de 01 (um) ano a contar da data da publicação desta portaria 
no diário ofi cial do estado. A renovação deste credenciamento 
deverá atender as exigências da legislação em vigor
Dê-se ciência, publique-se, registre-se e cumpra-se
Belém (PA), 15 de setembro de 2016
ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
Diretora Geral

Protocolo: 111690
PORTARIA Nº 3303/2016-DG/CGP, DE 21/09/2016

A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará – 
DETRAN/PA, usando de suas atribuições que lhe são conferidas por Lei,
R E S O L V E:
REVOGAR a Portaria 223/2016-DG/CGP, que designou o senhor 
EDUARDO COSTA DA CRUZ, Assessor, para responder, até 
ulterior deliberação, pela Gerência de Contratos e Convênios 
neste Departamento, cumulativamente com a função que exerce
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor em 22/09/2016
ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
Diretora Geral

Protocolo: 111921
PORTARIA Nº 3269/2016-DG/CGP, DE 16/09/2016

A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
– DETRAN/PA, usando de suas atribuições que lhe são conferidas 
por Lei, e,
CONSIDERANDO a solicitação do Gerente da CIRETRAN “A” de 

Paragominas, constante do Memº 518/2016, de 31/08/2016, no 
Processo 2016/355806,
R E S O L V E:
DESIGNAR a servidora LUZIA ANTÔNIA RACHID MIRANDA, 
Assistente de Administração, matrícula 3263649/1, para 
responder pela Gerência da CIRETRAN “A” de Paragominas, no 
período de 01/09 a 30/09/2016, durante as férias do titular
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 01/09/2016
ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
Diretora Geral

PORTARIA Nº 3275/2016-DG/CGP, DE 19/09/2016
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
– DETRAN/PA, no uso de suas atribuições legais, e,
CONSIDERANDO a solicitação constante do Memº 
180/2016-Patrimônio, de 09/09/2016, protocolado sob o nº 
2016/367647,
RESOLVE:
DESIGNAR a servidora DENISE LÚCIA LOPES DINELLI, Auxiliar de 
Serviços Gerais, matrícula 3263916/1, para atuar como membro 
de Comissão instituída para realizar o Inventário Físico Anual/2016, 
dos bens patrimoniais móveis e imóveis deste Departamento, 
na Sede, CIRETRAN’S e Postos de Serviços, com os demais 
servidores constantes na Portaria 939/2016-DG/CGP
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor a partir desta data
ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
Diretora Geral

PORTARIA Nº 3291/2016-DAF/CGP, DE 20/09/2016
A Coordenadora de Gestão de Pessoas, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas, e,
CONSIDERANDO os termos constantes do Despacho às fl s.27, 
no Processo 2016/157554, deferindo a concessão de Licença 
Prêmio,
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor Ricardo Luiz da Costa Fernandes, 
Técnico, matrícula 3265080/1, lotado na Coordenadoria de 
Gestão Orçamentária e Financeira, trinta (30) dias de Licença 
Prêmio, no período de 12/09 a 11/10/2016, referentes ao triênio 
1998/2001, de acordo com a Lei nº 5.810/94-RJU, de 24 de 
janeiro de 1994
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 12/09/2016
NAZARÉ DE FÁTIMA MATOS OLIVEIRA
Coordenadora de Gestão de Pessoas

PORTARIA Nº 3285/2016-DAF/CGP, DE 20/09/2016
A Coordenadora de Gestão de Pessoas, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas, e,
CONSIDERANDO os termos constantes do Despacho às fl s. 06, 
no Processo 2016/253219, deferindo a concessão de Licença 
Prêmio,
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor LEONARDO BATISTA PEREIRA, Assistente 
de Trânsito, matrícula 80845368/1, lotado na Coordenadoria 
de Registro de Veículos, cento e oitenta (180) dias de Licença 
Prêmio, no período de 05/10/2016 a 02/04/2017, referentes aos 
triênios 12.01.2007/2010 (60 dias), 12.01.2010/2013 (60 dias) 
e 12.01.2013/2016 (60 dias), de acordo com a Lei nº 5.810/94-
RJU, de 24 de janeiro de 1994
NAZARÉ DE FÁTIMA MATOS OLIVEIRA
Coordenadora de Gestão de Pessoas

PORTARIA Nº 3274/2016-DAF/CGP, DE 19/09/2016
A Coordenadora de Gestão de Pessoas, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará – detran/pa, usando das atribu0ições 
que lhe foram delegadas, e,
CONSIDERANDO a concessão das férias à servidora, concomitante 
com a Licença para Tratamento de Saúde, constante no Atestado 
Médico
R E S O L V E:
TORNAR SEM EFEITO as férias da servidora LIEGi SOCORRO 
CORRÊA SARMENTO, Analista de Trânsito, matrícula 57196174/1, 
lotada na Gerência do Posto Avançado, concedidas pela Portaria 
3053/2016-DAF/CGP, no período de 01/09 a 30/09/2016, 
referentes ao exercício de 28.04.2015/2016, em virtude da 
concomitância com o período da Licença para Tratamento de 
Saúde
Nazaré de Fátima Matos Oliveira
Coordenadora de Gestão de Pessoas

PORTARIA Nº 3273/2016-DAF/CGP, DE 19/09/2016
A Coordenadora de Gestão de Pessoas, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará – detran/pa, usando das atribu0ições 
que lhe foram delegadas, e,
CONSIDERANDO a concessão das férias à servidora, concomitante 
com a Licença para Tratamento de Saúde, constante no Atestado 
Médico
R E S O L V E:
TORNAR SEM EFEITO as férias da servidora ALBANICE PANTOJA 
E SILVA, Analista de Trânsito, matrícula 57198018/1, lotada 
na Coordenadoria de Engenharia de Trânsito, concedidas 
pela Portaria 3053/2016-DAF/CGP, no período de 12/09 a 
11/10/2016, referentes ao exercício de 23.06.2014/2015, 

em virtude da concomitância com o período da Licença para 
Tratamento de Saúde
Nazaré de Fátima Matos Oliveira
Coordenadora de Gestão de Pessoas

PORTARIA Nº 3216/2016-DG/CGP, DE 08/09/2016
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
– DETRAN/PA, usando de suas atribuições que lhe são conferidas 
por Lei, e,
CONSIDERANDO a solicitação constante do Memº 
155/2016-Patrimônio, de 12/08/2016, e demais despachos no 
Processo 2016/330167,
R E S O L V E:
DESIGNAR a Comissão constituída pelos servidores abaixo 
relacionados, objetivando realizar o Leilão Público dos veículos 
automotores de propriedade deste Departamento de Trânsito do 
Estado do Pará/DETRAN/PA, obedecendo aos critérios dispostos 
na legislação pertinente à matéria
Presidente:
LUIZ ALBERTO FRANCO PINHEIRO
Membros:
LUCI ENE XAVIER ABDON
OSMAN ROCHA BRÍGLIA NETO
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor na data da publicação
ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
Diretora Geral

PORTARIA Nº 3217/2016-DG/CGP, DE 08/09/2016
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
– DETRAN/PA, usando de suas atribuições que lhe são conferidas 
por lei, e,
CONSIDERANDO o que estabelece a Lei Federal nº 9.503, de 
23.09.1997, art. 22, inciso V e Parágrafo 4º, do art. 280, do 
Código Nacional de Trânsito;
CONSIDERANDO ter expirado a vigência do Termo de Cooperação 
Técnica 005/2012, celebrado entre este Departamento de 
Trânsito e a Polícia Militar do Estado do Pará;
CONSIDERANDO ainda, o constante do Ofício 152/2016-3º 
BPM-4ª CIA, de 19/04/2016, e demais despachos constantes do 
Processo 2016/187934, no qual solicita o descredenciamento dos 
militares citados no referido expediente, da função de Agente de 
Fiscalização de Trânsito, por este Departamento,
R E S O L V E:
DESCREDENCIAR da função de Agente de Fiscalização de 
Trânsito, os servidores militares abaixo relacionados, designados 
por este Departamento, através das portarias especifi cadas 
a seguir, nos termos do Art. 280, § 4º, do Código de Trânsito 
Brasileiro e Termo de Cooperação Técnica 005/2012, celebrado 
entre este Departamento de Trânsito e a Polícia Militar do Estado 
do Pará

PORTARIA 2313/2006-DG/PROJUR
1.         edileuza maria sousa dos santos
2.         edson campos
3.         railson ney lucas de araújo
4.         lindemberg medeiros bezerra
5.         rinaldo travasso de souza
6.         ronildo silva rego
7.         raimundo gerval silva dos santos
8.         joelcy silva lira
9.         jadson dos santos oliveira
10.      alailson vinhote fernandes
11.      antonio carlos farias da silva
12.      paulo sérgio sousa de miranda
13.      nailton sousa dos santos
14.      alzenor francisco josé de oliveira
15.      alzair lobato gomes
16.      carlos romero pinto costa
17.      elielson sousa castro
18.      danival da silva almeida
19.      silvan itabaraci da silva fi lho
20.      lisiwagner teles borges

PORTARIA 4837/2009-DG/CDRH
1.         mauro josé ribeiro dias
2.         edmilson cardoso de oliveira
3.         evandro pereira da silva
4.         marciley de sousa pereira
5.         edinelson da silva pereira

PORTARIA 2800/2012-DG/CGP
1.         arnoldo manoel castro da silva
2.         adaildo sousa de lima
3.         adson da silva e silva
4.         elias da silva melo
5.         gecicley araújo de oliveira
6.         heriberto viana de sousa
7.         helder gomes langer
8.         odair josé rêgo freire
9.         salomão marinho da silva
10.      sandro olivio modesto de sousa
11.      washington carlos de sousa branches

PORTARIA 3051/2013-DG/CDRH
1 janary leão amaral cota

Os efeitos desta Portaria retroagirão a 05/07/2015
ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
Diretora Geral

Protocolo: 111891
Documento assinado digitalmente com certificado digital emitido sob a Infraestrutura de Chaves Públicas
Brasileira - ICP-BRASIL, instituída através de medida provisória n° 2.200-2.
Autoridade Certificadora emissora: AC IMPRENSA OFICIAL SP.
A IMPRENSA OFICIAL DO PARÁ garante a autenticidade deste documento
quando visualizado diretamente no portal www.ioe.pa.gov.br
Data: Segunda-feira, 12 de Setembro de 2016 às 13:26:00


